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CRAIGNEUK, 27 liepos, šeštadienį 
4 vai. vak. išpažintis, sekmadienį 4 vai. pa 
maldo*.

KONCERTAS CRAIGNEUK
■ Sų jungos kuopa rengia sekmadienį, 
iepos, Forrester's Hali svetainėje, tuojau 
lamaldų,

DIDELĮ KONCERTĄ, 
ž Su įvairiais pamarginiinais. 
K Prašome visų kuoskaitlingiausia i musę 
jngi im i koncertų apsilankyti nes daug ko 
lomaus pamatysite.
p įėjimas Sidabrinė auka (vaikams 1d.
F------------------------------------------------
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Sov. Rusijoje panaikinta šventės.
Bolševikai nepajėgė padaryti Rusijoje 

jaus per 10 mėty. Dabar jie tikisi jį tikra’ 
siekti per 5 metus. Jie sugalvoję tam tikra 
nkeriems metams ūkio planų, kurio pagal 
i jie žada keturgubai ir daugiau pakelti ša 
s gamybų. Tas planas paprastai vadinamas 
iatiletka“.
Į Bolševikai tikisi pakelti labai šalies ga- 
’bą, panaikinę šventes. Taigi ruošiamas 
kretas, kuriuo bus panaikintos visos bažny- 
ės šventės ir sekmadieniai taip, kad 
onės turės dirbti be jokio perstojimo ir 
Isio.

Amerikoj norima įvesti tik penkias dar 
lienas per savaitę, o bolševikų rojuje — 
tynias. Ir bolševikai kalba apie kapitalizmo 
įninku išnaudojimų. Tačiau ir čia labai 
ta bolševikai, kai jie mano, kad žmogus 
•damas be poilsio daugiau padarys.
Yra apskaičiuota, kad Amerikos darbi 

:as padaro šešis kartus daugiau už Rusi 
larbininkų tuo pačiu laiku Vadinasi, vie 
amerikietis padare tii k, kaip šeši rusai, 
odėl? Todėl, kad amerikietis dirba sau, o 
l — nežinia kam. Taigi švenčių panaiki 
i bolševikai nieko nepasieks, o tik dar 
u sukels žmones prieš save.

Kodėl Kinija su Rusais nesutinka.
Caip pamenam, Rusija dar pereito šimt 
j pabaigoj pasinaudodama Kinijos s'lp- 
i, įsimanė pasisavinti M mdžurijų ir 
ehją. Mongolija — milžiniškas plotas

(apie 4 mil. kvadr. kilometrų), bet nedideli* 
vertės. Daugiausia Stepai, tyrai: mongoliškų 
tautų lopšys Kas kitas Mandžurija. Tai didelė 
(anie milionų kvadr. kilometrų) labai turtinga 
gamtos turtų šalis. Ji turi jau dabar apie 23 
mil. gyventojų, o šio šimtmečio pradžioj tur­
ėjo vos apie 4 milionus. Tvirtai atsistojusi 
Mandžurijoj, Rusija tuojau pradėjo rūpintis 
geležinkeliais ir jų nutiesė apie tris tukstan 
čius kilometrų. J tuos geležinkelius sukišta 
apie 300 milionų aukso rublių. Pralaimėjusi 
jkaių su japonai* (1004 - 1905), Rusija turėjo 
iš Mandžurijos pasitraukti. Bet jai pripažinta 
geležinkeliu dalis. Tuos geležinkelius i usija 
ir valdė iki šiai dienai drauge su kiniečiais ir 
japonais. Geležinkeliams valdyti Rusija turėjo 
savo valdininkus ir karo apsaugų su centru 
Blurbine. Kol Kinija buvo suskilusi, viduje 
paimsi ir naminio karo draskom . niekas "į ru 
sų teises nesikėsino, ir viskas buvo gerai. Bet 
štai dabar Kinija šiek tiek susitvarkė, ir 
kiniečiams didelė pagunda rusus visiškai iš 
Mandžurijos išvaryti. Kiniečiai pyksta antru 
sų dar už Mongoliją. Išvaryti iš Mandžurijos, 
rusai norėjo bent iš dalies konspensuoti 
save Mongolijoj. Dar prieš did karų jie čia 
tvirtai atsistojo ir atplėšė arti 3 mil. kvadr. 
kilometrų plotų, kuriame sukūrė lygirnepri 
klausomų Mongolijų. Did. karo metu kiniečiai 
pasinaudodami tuo, kad Rusijos rankos buvo 
užimtos, privertė Mongolija pripažinti Kini­
jos suverenitetų. Bet po karo rusai - pirma 
žinomas generolas Ungern Sternberg,o vėliau 
bolševikai - vėl padarė Mongoliją nepriklau 
somų. 1924 m. Mongolija vėl turėjo pripažinti 
Kinijos suverenitetų, o rusai pasižadėjo iš ten 
atsiimti savo kariuomene Bet šis pažada* 
iki šiai dienai nėra įvykdytas.

Nors kiniečiai norėtų rusais nusikratyti, 
tačiaus vargu jie patįs jaučiasi užtektinai stip­
rus, kad tai galėtų su ginklais rankose padary 
ti. Paskutinės žinios skelbia, kad kiniečiai pa 
sirengę dėlei Mandžurijos geležinkelio taikiu 
bildu tarties su Sovįeti, o jei tokiu budo nepa 
sisektų susitarimo prieiti,pavesti visų tų klau­
simų Tautų S ąjungos sprendimui.Žinant, kad 
dabartiniu momentu nė Sovietų Rusams ka­
ras nėra pageidaujamas, reikia manyti, kad ir 
paskutinieji nuo tokio pasiūlymo neatsisakys.

Bremen’o Naujas Rekordas
Šių savaitę vokiečių plačiai žinomas grei 

tasis laivas Bremen perplaukė iš Europos į 
Amerikų per 4 dienas 17 vai 42 mm. taip pa 
darydamas naujų Atlantiko perplaukime re 
kordų. New York’o uoste Bremen’as buvo iš­
kilmingu sutik’as. Laivo kapitonas apturėjo 
sveikinamų nuo visi; didžiųjų laivu kumpam 
j į direktorių ir’kitų žymesniu žm-miu

Anglijos ir pramuzijos transai)įritinėsi

Kompanijos girdėti vokiečiams nepas-duos-an 
čios. Jos greičiausiu laiku statys naujus greito 
sios rušias laivus sumušti padaryti, Kreme- 
n‘o rekordų. Bremen’o kapitonas saki, kad šis 
jo padarytas rekordas busiųs neužilgo sumuš 
tas, bet tai bus jo paties laivo Bremen’o dar­
bas. •
Šiaurės Lietuvos varguomenės šelpimas tęsiam s

Kai kuriuose laikraščiuose buvn klaidin­
gai paskelbta, kad šiaurės Lietuvai šelpti ko­
mitetas sustabdė savo darbų. Centro ir kiti 
šelpimo komitetai tęsia savo darbų nes tam 
dar nepraėjo reikalas. Tiesa, padėtis šiaurės 
Lietuvoje jau žymiai pasitaisė, bet dar yra iš 
varguomenės tarpo tūkstančiai asmenų, ypač 
vaikučių būtinai reikalingų sušelpimo. Kitaip 
jie tr -»tų kęsti dideli vargų ir net alkti. To- 
dėl jie dar tebešelpiami ir aukos šiam reikalui 
teberenkamos. Gailestingų žmonių šiaurės 
Lietuvos varguomenei ištiesta pagelbos ran­
ka labai palengvino šankių vargų naštų ir to­
dėl ta varguomenė be didesnių sukrėtimų iš- 
gyveno sunkųjį laikų. Gražus pavasaris ir va­
sara atnešė daug galimybių pasidarbuoti, to­
dėl šelpiamųjų skaičius labai sumažėjo. Da­
bar yra šelpiami keli tūkstančiai žmonių, ku 
rie dar nepajėgė atsitaisyti ir savo darbu išgy 
venti.

Visi įčiepti.
Chicago sveikumo komisionieriaus ofi- 

-an šių savaitę nuėjo jaunas vyrukas, Merle 
Gillette. Tenai ji* apėjo visu* kambarius pra 
šydamas, kad jis butų paimtas j užkrečiamųjų 
ligų skyrių apskrities ligoninę.

Kada ji i pasiųstas, patirta sergųs raup- 
lėmis.

Tuojau* po (o komisionieriu* ir jo ofiso 
apie 60 tarnauju įčiepti tikslu apsidrausti rau 
plių.

Karo teismas nuteisė 4 studentu*.
Kaunas. VII 10 (Elta). S. m. liepos m. 

4-8 d. karo lauko teismas nagrinėjo gegužė* 
mėn. 6 d. atentato organizatorių: Mėšliaus 
Vinčo, PavilČians Vytauto, Šalo Edvardo ir 
Čepėno Piano bylų.

Visi išvardinti buvo pripažinti kalti tuo, 
kad prisidengdami „Aušrininkų“ organizaci­
ja, priklausė kitoms slaptoms organizacijoms 
ir rengėsi ginkluotu sukilimu ir teroristiniais 
aktais nuversti esamųjų Lietuvos valdžių ir 
tuo tikslu buvo sudarę sukilimo komitetų, 
platino plečkaitininkų IdetaUr j ir organizavo 
iš kai kurių savo narių tai po teroristines gru­
pes, kurių vienų š m gegužės mėn. 6 d. mie­
sto sode darė ntentų prie* p. minister) pirmi­
ninkų ir jo palydovus.

Kam teismas nuteisė kaltinamuosius: 
Nėšlių V’, sunk, darbų kalėjimu ligi gyvi s 
galvos, 2) Pavik ių V. 15 metu, J) Šatų Ed­
vardų - 6 metais ir 4) Čepėnų Pranų 4 metais,
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2 IŠEIVIŲ DRAUGAS.

DARBO DIENOS ILGUMAS IR
DARBININKAI

Jeigu ekonominiu atžvilgiu darbo dienos 
ilgumo išmintingas apribojimas yra neginčija­
mai naudingas, tai klausimas kyla, ar tokiu 
darbo dienos apribojimu nevaržoma darbi 
ninko laisvė,ar dar daugiau,kai kaikurie ekone 
minininkai mano, tas apribojiuiasTrėra dar 
bimnkui kenksmingas, nes jis turėdamas 
daugiau laisvo laiko, gali laisviau niekieno 
nekliudomas daugiau girtuokliaut ir kitoms 
tolygioms blogoms pagundoms pasiduot.

Pirmo paminėtojo priekaišto negalima 
gristi tuomi, kad darbininkai fabrikuose ne 
patys savo laisvu noru sutrumpina darbo 
dienos ilgumą, nes jie to padaryti negali. Tuo 
atžvilgiu tie, kurte pnpažjsta reikalą moterims 
ir nepilnaime> >ams apriboti darbo dienos 
ilgumą, o jo nepripažįsta suaugusiems vyrams 
neįstengia suprasti, kad anot prof. Tokiolo 
„Kur mašinų ėjimas rodo darbo laiko ilgimi? 
taip pilnamečio ir nepilnamečio nėra esminio 
skirtumo." Ir dėl to 1897 jn įvykusiame 
Zuriche tarptautiniam kongresui apspręsti 
reikalą nustatyti įstatymo keliu darbo dienos 
ilgimi?, vienas atstovas pasiremdamas didelio 
prancūzu kataliko Lakordero žodžiais teisingai 
pasakė, kad lokis darbo dienos ilgumo apri 
bojimas nėra darbininko laisvės varžymas, 
priešingai tokiu apribojimu toji laisvė jam 
laidojama ir apdraudžiama.

Eikime prie kito priekaišto. Kaikurie 
žmonės mano darbo dienos ilgumo aprėpimas 
turės labai liudny pasekę paties darbininko 
kūno ir sielas sveikatai bei jo šeimai. Žinomas 
angly ekonomininkas Rae, didelis aštuonię 
valandų darbo dienos {alininkas, tuos 
pesimistiniu dūmojimus bei nepagrįstą baik? 
išsklaidė. Jis rimtais daviniais įrodė, kad ly­
giai kaip nepakankamas užmokestis, taip ir 
ilgas vargingas darbas yra galingos girtuokly 
stės plitimo veiksnys. Amerikoje Studnit/.'o 
tvirtinimu patys darbdaviai pripažinę, kad jų 
prityrimo daviniais darbininkai, kurie dirba 
didesnį valandų skaičių, labiau palinkę prie

LIETUVOS ČIGONAI. neatidėliojant iš užimtos vietos pasitrauktų.

Kur tik pasisuksi dabar sąrą prie mies 
to, visur sutiksi juodą čigonk lę, kuri įkyriai 
periasi „pavaiažyti"—„vis; teisybę“ iš kortu 
pasakyti. Atrodo, lyg tų čigonę visos begalės 
pas mus buty Iš tikrųjų tuo tarpu gali dar ir 
būti apie 4 000 žmonių (skaitant ir vaikus) vi­
soje Lietuvoje. Jie dabar yra legalus Lietuvos 
piliečiai —turi vidaus pasus. Veik visi katali­
ku tikybos. Yra jau ir sėsliu, savo žemės turin 
čię. Šių daugiausia yra Subačiuje—apie 17 
ieimyny, viso apie 1**0 žmonių. Daugumas či 
gonę tačiau niekaip negali atprasti nuo vaga 
bondišbogyvenimo. Tiesiog vengia turėti nuo 
latim darby ir nuolatinę gyvenimo vielą.

Patys čigonai skundžiasi, kad jiems Lie­
tuvoje esą permąžai laisvės. Girdi, Lietuvos 
valdžia neleidžianti jiems stovėt giriose ir lais 
vai bastytis po visą kraštą. Todėl

daugelis ję bėga Lenkijon.
Ligšiol esą ten iš Lietuvos išbėgę per tuk- 

stantj čigonę. Ir dabar esą paltai pačią admi­
nistracijos liniją apie Giedraičius susispietę 
apie 500 čigonų, kurie pasilgusiai žvalgosi j 
aną pusę linijos.

Mat, Lenkijoj čigonę esą nepalyginti 
daugiau, kaip Lietuvoje. Ten, be to, jie turį 
daugiau ir laisvės Lenkijoj čigonai turi net 
rinktą savo karalię. Karaliy, nors ir neturintį 
nei savo valstybės, nei ginkluotę jėgų,—kurio 
karališką autoritetą tačiau pripažįsta visi to 
krašto čigonai.

Lietuvoj čigonai savo karaliaus neturį. Ir 
šiaip jokio Tavo viršininko tarp ją nesą. Ten, 
kur stovi bent keletos vežimą taborai, visi 
klausytojo čigono, kuris yra fiziškai galinges­
nis, kuris turi didesnę giminę—šeimą. Kiek­
viena čigonę šeimą taboruose yra susitelkus 
apie atskirą vežimą. Vadinasi, ir ję gi . inės ar 
ba šeimos skaitomos atskirais vežimai1-

L. A

LENKI,’ PULDINĖJIMAI DEMARKACI 
JOS LINIJOJ,

bereikalingo išlaidumo; tie gi, kurie trumpiau Demarkacijos linija paskutinėmis dieno- 
dirba yra gabesni ir sudaro rimtesnę darbi Į mis gyvena lenkę provokacijų atmosferoj 
ninkijos'klasę. Britę pravestos reikalu anketos Nuo kurio laiko lenkę sargybos iš anapus de- 
patvirtino Amerikos pramonininku paskelbtą; inarkacijos linijos siuntė ginkluotus plečkaiti- 
faktą. |am klausimui tirti buvo sudaromos; ninku*.Tačiau musę sargyboms prieš juos var
įvairios komisijos ir darbdavių iš darbininkę 
atstovu. 1860m. vienoj tokioj k misijoj |. Po­
tter įrodinėjo, kad visiems darbmininkams 
yra labai gerai žinoma, kad didžiau si girtuok 
liai ję tarpe esą akordiniai ilgai darbą darbi­
ninkai.

Turėjau galimybės pats įsitikinti, kalba 
Potter, kad vienam fabrike kur darbininkams 
buvo mokama nuo Mokos iš kur darbininkai 
dirbo ilgas valandas, jie svaigalams iškišdavo 
penkis —šešis kartas daugiau, negu darbi

tojant griežtas priemones, dabar lenkai ima 
, sipatys provokuoti.

Be įvairių prie!; !>• i, taikomų vietos ūki- 
.ninkzms, apdirbant jiems anoj pusėj žemę, 
lenkę sargybiniai vėl imasi mėtyti gair s ir 

į net pereina į musę pusę. Ukmergės bare len­
kai praėjusią savaitę nukėlė į musę pusė gairę 
per 15 žingsnių ir tik po kelių dienę pavyko 
ji atstatyti.

I Praėjusi šeštadienį Merkio upėj, prie Varėnos 
įlenkę sargybiniai apšaudė musę sielininkus

mnkai dirbą nuo dienos. Svaigalais jie sten 
gėsi palaikyti savo f-, zines jėgas. Pagaliau 
pastebėjau, kad akordiniai dirbą darbininkai 
beveik Viauinet sudaro blogesnę darbininki­
jos dalį: jie yra mažiau išsilavinę, mažiau gą- 
bus ir labai išlaidus."

( Bus daugiau )

I kurie vos spėjo pasislėpti, palikdami sielius. 
ĮPiie sielų lenkai išstatė apie 40 ginkluotų 
kareivių, kurie juos neleidžia plukdyti toliau.

Toj pat Merkin upėj, ties Užumelnyčių 
kaimu lenkai užėmė musę pusėj esenčią salą 
apie 3 kv. kilometrų ploto. Saloje jie išstatė 
sargyba su trimis kulkosvaidžiais, i'- kurių ap- 

|->..udė musę sargyb'nitrs ir sielininkus. Belo,
X Iš Bagdado (Azuojl praneša. ' 

viena moteris pagimdė trynius ją <iu i> 
vienas juodas Gydytojui tuo ats< ki-n i 
lusidomėję.

» < n pat lenkai bandė užimti musų pusėj e*an- 
1 lis sielius, bet musų policininkų šuvių sutik 
Iii buvo priversti pa-išalinti. Musų pasienio 
| idmtmstracij i itmsi priemonių, kad lenką

Charakteringa, kad greta šių lenkę žygių 
demarkacijos linijoj lenkai uoliai skleidžia 
žiniai užsieny apie visai priešinga; kad jie, esą 
ramus, tik lietuviai puolą' Tai senas lenkę bu 
das teisintis kokio nors skundo akyvaizdoj. 
Kaip žinom, nesenai per pasikalbėjimą m 
spaudos atstovai! prof. Voldemaras pareiškė, 
kad netrukus Ženevon bus išsiųsta nota su 
sunkiais apkaltinimais Lenkijai. Kiek nes pa- 
tiriam, ta nota jau yra išsiųsta Tautu Sąjungai 
ir tik nervingumu dėl jos galima paaiškinti 
dabartinės lenkų provokacijos demarkacijos 
linijoj. Notoj nurodytas lenkų ryšys su gegu­
žės 6 d pasikėsinimo organizavimu.

„Trimitas"
Amerikiečių kova su degtine.

Amerikoje balsavimo keliu yra uždrausta 
vartoti visoje šalyje svaigiuosius gėrimus. 
Nusikaltėliai smarkiai persekiojami, bet dėg 
tinės slaptai labai daug atveža ir gerėję 
pakanka. Pastaruoju laiku užsienių spauda 
praneša, kad Amerikos Jungtinių Valstybių ir 
Kanados pasieny nuo Atlanto iki Ramiojo 
vandenyno bus pastatyta 7 pėdų aukštumo 
spygliuotų vielų tvora, kuri kainuos apie 
2,000,000 svąry sterlingų. Tą tvorą prašo 
pastatyti svaigiųjų gėrimu nevartojimo šali­
ninkai kovai su alkoholinių gėrimų Šmugel- 
ninkais, kurių dauguma veikia Amerikos 
Jungtinių Valstybių ir Kanados pasieny. 
Amerikos valstybės iždas tą sumanymą svar­
sto ir jei jis bus priimta®, tuomet tuo reikalu 
bus atsiklausia kongreso nuomonės.

Isšigert mėgstą tvirtina, kad ta idėja yra 
keista ir juokinga. Jie sako, kad j’okios spyg­
liuotę vielų tvoros neįstengs paleisti puikiau­
siai išvystyto alkoholinių gėrimų šmugelninko 
apsukrumo. Jei bus likviduoti Kanados šmu­
gelio šalininkai, tai jų vieton atsiras kiti.

Prekyba vergais Arabijoj.
Prekyba vergais dar ir dabar neišnyko. 

Beveik visoj Arabijoj eina prekyba vergais. 
Sudane, Abisinijoj, Hedže, Nedže, Jemene ir 
Užjordanyje kasmet perkama nemažiau kaip 
2,000 vergų, kurie pristatomi iš Afrikos. 
Hedže prekyba vergais pripažinta vyriausybės 
kuri duoda už. kiekvieną atgabentą vergę 40 
inarkiędovanų (1 m. = 2,40 lt.) Džiddaho 
uoste vergę turgavietė yra visai netoli Euro- 

'pos valstybės konsulatu vietos. Už verges 
moteris mokama 2,000 markių. Jaunę mer- J 
gaičių kaina dar didesnė. Už jaunus vyriškius 
vergus moka 1,200 markių. Senesni žmonės 
atatinkamai pigesni ir už juos moka “901 
— 100 markių.

Balandis per Atlantiką.
„Daily Telegraph" Paryžiaus korespon-| 

dentas rašo, kad prancūzę balandžių pręauki-į 
nirno istorijoj įvyko nej apra-tas atsitikiiuas.i 
Vienas balandis nežinia kuriuo bildu perski-J 
rido per Atla-.tiko vandenyną ir dabar jis vie3 
nam Ontario valstybės m este, Kanadoj. Tas < 
paukštis priklauso Watrelos dirbtuvės maši-i 
nistui. Prieš metus jis išskrido iš. lizdo ir ne-j 
gi jžo. Su dideliu nusistebėjimu tas mašinistas 1 
sužinojo, kad ja balandis labai nuvargęs at-1 
skrido į Kanadą. Apie tai pranešė vienas Ka-1 
nados laikraštis.

Nesą lokių abejonių, kad ta* paukštis pril 
klausu mašinistui, nei ant vieno* balandžio į
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IŠEIVIŲ I KAI C AS.

Subėgi !'ik žali medžiai -eginius kiek paįvairina. Jau
Temst.uit pasiekiame Bordeaux Miestą* ne 
mažas apie 300 tūkstančių gyventojų. Karo 
pradžioje, vokiečiams besiartinant prie Pary 
žiaus, į Bordeaux kuriam laikui buvo išsikė- 
losi visa centralini Prancūzijos administraci­
ja

kojos buvo užnerta atatinkamais skaičiais pažy ris nusigando ir pakėlė trinkimų, 
mėtas žiedas. Jam žiede taip pat buvo išbrėž­
ti savininko inicialai.

Povandeniniu laivu į šiaurės polių.
Šiaurės keliautojas anglas Hubertas Wil 

kinsas, praėjusiais metais skridęs į Špicberge 
ną, keta ateinančiais metais plaukti povande­
niniu laivu į šiaurės polių. Kelionės planas, 
kaip jį išdėstė spaudos atstovams, busiąs šioks 
kelionę pradė iąs iš Špicbergeno ir važiuosiąs 
Aliaskos linkui. Šiai cksnedicija busiąs pasta 
tytas specialus povandeninis laivas, prie jo bu 
sianti aukščiausioje vietoje pritaisyta tok a kar 
tis, kuri važiuojant lies ledo sluoksnj. Šio 
prietaiso pagalba bus galima automatiškai iš­
kilti į ledo neaplotą juros paviršę. Be to, lai­
ve bus prietaisas, kuriuo galima bus ir storiau 
sius ledus susprogdinti ir išsklaidyti.

Viena iš svarbiausiųjų kelionės užduočių 
bus daryti žuvių ir juros gelmių augmenijos 
fotografijas. Svarbiausias tikslas ištirti juros Jtockholme, o nevažiuoji Lmrdo ir Rvmn 
gilumą ir ledo storumą ties poliumi. Laivo1 pxžiurėti, tam, sako, kaip kmugtii pirmiausia 
įgula eis įvairias pareigas. Virėjas, pav., bus‘šventos vietos turčtŲ ėti<( Tiedvi vjetj 
fotografas. . 1 seniai rengiaus aplankyti, bet vis neprisibaus-

^.''^mSaS nf ri aPŽ'u"di Jai iš v'r" davau. vis kas nors kitkas už akių užljsdavo, 
pagaliaus šįmet nutariau tą savo pasiryžimų 
išpildyti.

Pirmiausiai išsirengiau i Liurdą. Jis pie­
tinės Prancūzijos pakraštyje, netoli nuo Tspa įl'onė paliko kokių nors genčių Lietuvoje «r 
nijos rubežiaus, tat norint — nenorint reikia Jakutijoje neteko sužinoti
per Londoną į Paryžių važiuoti, o tas keliasi Palaidota penktadieni, 1 2 liepos, Dalbeth 
man jau priprastu kebu patogiausia važiuoti kataliku kapinėse netoli GlasgnW'o.

-_1: :—:_j------ ------ Tesuteikia iai V. D<evas amžinąjį atilsį
dangaus karalijoj, n jos likusiam vyrui ir šėi- 
invnėlei, didžiame nubudime paguodą irkan 
trybęl X.

MOSSEND. Pereitą sekmadieni, 27 lie­
pos gerb. kun. Petrauskis atlaikė čionai pa­
maldas. Per pamaldas gerb. kun. Petrauskis 
pasakė gražiu, tos dienos Evartgeliiai pritai­
kinta pamokslą ir vietini* kuras neperblogiau- 
šia pagieduio. bažnyčioje žmnniu buvo daugiau 
negu kitais kartais, tiktai reikia apgailestauti 
kad musų jaunimo maiai kas pamaldose 
dalyvavo. Išeinant iš bažnyčios visi apsilan 
kusieji į pamaldas gavo po mažą iŠ Rymo 
parvežtą, dovanėlę

Po pąmaldų bažnytinėj svetainėj atsibuvo 
koncertas su prakalbomis. Scenoje buvo 
pastatyta vieno veiksmo drama — Saliamono 
Sapnas. Veikalas neperblogiatisia suvaidinta. 
Paskui dvi mergaitės — lietuvaitės pasakė 
po eilutę Užbaigai trys lietuviai vaikinai 
p. broliai Paškat.skai ir p. Samalionis, labai 
gražiai ir sutartiniai padainavo keletą lietuvos 
kareivių d linų. Po koncerto prasidėjo prakal­
bos.

Pirmiau* a kalbėjo gerb. Kun. Petraus­
kis. Musų gerb. dvasiškas vadovas nupasakojo

kaimynai žiurkes išvijo. Bet pu kelių uilandų 
namus apspito jau visa žiurkių armija;bandy 
mai jų apsiginti nuėjo niekais. Žmonių puo 
limą žiurkės puikiausiai atmušė — du vyra 
buvo visai sunkiai apkandžioti, katiną žiur 
kės papjovė, o buvęs namuose šuo turėjo pa­
bėgti.

Namus turėjo apleisti visi gyventojai ir 
jų Šeimininkais pasidarė žiurkės. Žiurkės 
manoma, į namus persikėlė iŠ kurio nors 
joms nepatikusio laivo.

Po Europa besu 
. bastant.
PRIPRASTU KELTU

Tankiai man draugai prikaišiodavo: vTu 
sako, esi buvęs Berlyae, Paryžiuje, Osle

(Bus daugiau).

• KORESPONDENCIJOJ
GLASGOW. Antradieni. 9 liepos Bridge 

ton priemiestyje Glasgowe numirė viena nv'sy 
tautietė Manions P'iinuskienė (pn tėvais Kl- 
minskaitė) 47 m. amžiaus

Velionė sirgo labai tmmnai tik vien? die 
na. Sakoma, rytmetį ii *nsine-ė hdtinius iš­
plauti ir urnai sunkiai susirgo Tuoj.iu* buvo 
nuvežta Glasgow'n Rov'd Tnfirmarin, ir vaka­
re jau Dievui dūšia atidavė.

A a Maniona neliko didžiausiame nuliu 
dime vvn, ir nemaža savo šeimynėlę 6 duktė 
ris, ir 7 rimus: viena duktė vra jau ištekė­
jusi, jauniausias šeimos narys- mnu'.tik 8 
metu amžiaus. Velionė buvo tikinti moteris, 
ir bažnyčios niekuomet nebeapleizdavo. Pir* 
miau nriklausė ir prie Parapijinės draugijos.

iŠ Lietuvos ji paėjo Marii^mpolės apskri­
čio, ftunsku parapijos Trakebu kaimo. Ar ve-

šaus. Todėl praėjusį šeštadienį jis išvažiavo į 
Amerikų, iš kur orlaivių skris į šiaurę. 

Moteris apsinuogino Berlyno teisme
Berlyno šefenų teisme 1 uvo nagrinėja­

ma byla jaunos moters, kaltinamos vogime 
universaliniame magazine. Laike liudininkų 
parodymų, su kaltinamąja įvyko isterijos 
priepuolis. Ji nudraskė nuo savęs rubus ir nakti niekuo n„:n,p:nd,m„ c,nan,ti 
liko teismo salėje visiškai plika Savo rubus, pamicgojai va|anda . kita žiur6k ja„ g#1<J 
ji metė į teisėjus. Po toj! krito ir pradėjo L nuvažiavęs. §iMmefinėje į Londoną kelia 
kankintis priepuoly. Ji buvo išnešta iš salės. Inėje dar vicnas patog,im„ tai trečiosios 

klasės miegamieji vagonai pereitų Žiema įvesti 
Už 7/- ekstra mokesni gauni sau vienas vielą 
suolų, pagalvėlę ir dek j apsikloti; viename 
kompartmente sutalpinami keturi keleiviai: 
du apačioje ir viršuje.

Londonu pasiekėme anksti rytmetį, tat 
turėjau visų liuesą diena apsireikalauti. Vaka­
re išvykau traukiniu i Southampton^, iš kur 
garlaivis išplaukė i Havrą. Toji kelionė j Pa­
ryžių žymiai ilgesnė, negu per Doverų ir Ca­
lais (Kalė), bet užtat ant laivo galima smagiai 
išsimiegoti, garlaivis’nėr jure* plaukia suvirk 
šešias valandas. Iš Havro į Paryžių kelionė 
tęsiasi suvirk tris valandas. Apielinkės nie­
kuo nežymios, vis daugiausiai lygmės, bet 
matyti, kad žmonių nemaž darbo j žemę įde­
dama laukai gražus. Matyti taipogi didelės gi­
rios, tvarkiai užlaikomos. Pervažiuojame per 
Rouen (Ruan) miestų, gan žymų savo pramo­
ne, su daugybe kaminų. Čia prisiminu, kad 
prieš keletą šimtmečių to miesto turgavietėje 
buvo sudeginta šv. Joanna Arkietė, prancūzu 
karžygė. Anais laikais anglai, kartu su kaiku- 
riais parsidavusiais svetimiesiems prancūzais, įį f ų apie s ivn atostogų kelionė* įspūdžiui, 
apkaltino burtininke ir nuteisė ją sudeginti, n Jo kalb »« turinio neminėsiu, nes viskas bus 
po keturių šimtų metų ji šv. Tėvo paskelbta 
šventa.

Štai ir Paryžius. Čia tik tiek tesustojn, 
kad parvažiuoti iš vienos stoties į kitą ir pa 
valgyti pietus. Lygiai 12 vai. dienos trauki 
nisIšeina į Bordeaux (sk - Bordo) Ten ren 
ginos kernakvoti, o sekančią dieną vykti

Ubagų karalius
Kinijoj, Šanchajus apylinkėse susibūrė 

5,000 nbagŲ ir išsirinko savo karalių, kuriam 
jie patys daug sudeda pinigų. Jų karalius tuo 
budu tapo vienas turtingiausių visos Kinijos 
žmonių. Karalius niekam nėra ži­
nomas, išskyrus jo artimuosius, Šiomis dieno 
mis Šanchajaus ubagai sukilo prieš savo 
karalių reikalaudami, kad jis mažiau imtų pi­
nigų duoklės, nes jų reikalai pablogėję. Mat 
ubagų skaičius didėja, o išmaldų mažiau be­
duoda. Karalius greitai numalšino sukilėlius. 
Štai, prie ko prieina ir neturtas!

„Stebuklas“ Amerikoje
N-'rs, Bergeno krematoriumo (valstybė 

New Jersey) sargas pranešė, kad degindamas 
lavonus ant pečiaus sienos pamatęs Kristaus 
paveikslų. Krematoriumai! atvyko policija 
Ant pečiaus plytų tikrai buvo kaž kokias lini 
.jos, primenančios Kristaus paveikslų. Iš kur 
os atsirado kol kas nenustatyta. Ties krema- 
torium dabar stovi didžiulė minia.

Vyrų pavardės pražūva
Vienas Kauno profesorius per vienų 

paskaitų paminėjo tokj įdomų dalykų, kad 
mokslininkai tyrėjai yra radę vienų tokių 
tautelę, kur kai vyrai veda moterį jie netenka 
savo pavardės ir vadinami moteries pavarde, 
visai priešingai musų pa; ročiams. Pav. je* 
Kokia Stasiulynaitė ištekėtų už kokio Gražiu 
sko, tai jos vyras, pagal tos tautelės paprotį, 
turėtų vadintis Stasiulynu.

Žiurkės nugalėtojos
Vienų namų gyventoja Liverpulyje netoli i liauti, negu vienu kartu traukinyje išsėdėti 

uosto rytų pabudus pamatė ant lovos krašto apie 15 valandų (tie' rė kia keliauti iš Parv 
betupinčią didelę žiurke Ant piveikdo rėm 
tupėjo antra tokio pat didumo žiuri

smulkiai apra vta „Iš Dr“. Po tam kalbėjo 
p. J. Širmulis iš Glasgow apie organizacijas ir 
reikalingų y sr vic> vbę Prisiminė taipogi ir 
apie dab irtiuj u- u -itikim j tarp Bellshillėt 
jaunimo ir sąjungos kuopos ir patarė kaip 
vieniems taip ir kitiems nusileisti ir su ii ti­
kinti,

Su jo kalba viskas ir užsibaigė.
BURNBANK. Sekinad enj. 14 Ij 

kaip paprastai pas rrumis atsib... » į ;
žiųus į Liurdą ) Traukinis kaskart slenka kurias atlaikė gerb. kini. Petraud'i 

Mote i tolyn į pietus. Aplinkui vis lygmės tematyti, sugrįžęs iš atostogų. Žmonių

Litirdan. Su pertrauka kurkas lengviau ke
' I 4 • . - t i 4______I. . -_____ . *1-4
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2 * ~ IŠEIVIŲ DRAUGAS.

bart daug pribuvo, nes visi norėjo savo dva­
sišku vadovų pamatyti ir gauti pažadėt* dora 
nėlę iš Rymo.

Pamaldų laike gerb kun. Petrauskis aiš 
kiai ir visiems suprantamai pasakė grašių, iš 
šv. Evangelijos, pamoksi?; vietiniskoras p-lei 
Zarauskiutei pritariant vargonams, gražiai pa 
giedojo kėlėt? lietuviškų irlotiniškų giesmelių.

Po pamaldų bažnytinėj svetainėj atsibuvo 
koncertas. Artistai atvyko iš Glasgow'o ir su­
vaidino labai juokingų komedijų, kuri visiems 
suteikė gan gardaus juoko. P le Davidoniutč 
taip pat gražiai pasakė keletu eilučių kurie 
publikai patiko. Galop koras užsibaigė kon 
certų su keletu dainėlių.

Koncertui pasibaigus gerb. kun. Petraus 
kis trumpai papasakojo savo kelionės j Rymų 
Liurdę ir Ispanija įspūdžius, ir dėlei geresnio 
paaiškinimo parodė žmonėmis keletu atviru 
čių albumų, kurių vienas nežinia kur dingo. 
Prašome tų albumų sugražinti kun Petraus­
kiui tiesog arba jų perduoti „Išeivių Draugo“ 
spaustuvei.

Pelno nuo koncerto liko suvirs 7/- kurie 
ir bus „IŠ. Dr.“ administracijai perduoti.

Koncerto rengi jai.

NAUJA VYRŲ DRAUGIJA.
Šiomis dienomis Manchesteryje būrelis 

jaunų vyrukų sutvėrė naujos dar negirdėtas 
rūšies draugijų. Tos draugijos tikslas yra apsau 
goti jaunus vyrus nuo „neteisingos gražiosios 
lyties" apgavimų. Štai ir jos obalsis. „Laisvė 
Lygybė ir Misogynija (neapkentitnas moteriš­
kos lyties)".

Manoma kad tai bus pradžia naujo vyrų 
veikimo ir kad tos draugijos skyriai atsiras vi 
suose Britanijos miestuose, kuomet bent vy­
rai supras jos tikrų reikšmę. .Šios draugijos į- 
statymuose randame daug permainų papras­
tame abiejų lyčių gyvenime, kaip pavyzdžiui, 
nesimylėti, neužleisti niekur ir niekuomet rner

KOMUNISTŲ APGAULĖ.
Kaipjrra žinoma Amerikos komunistėliai 

sudarė pastaruoju laiku komitetų Siaurės 
Lietuvos nukentėjusius nuo nederliaus dar­
bininkus sušelpti. Aukos rinktos po visų 
Amerik i, bet iki šioliai tas komitetas nepasiun 
tė nei vieno peno į Lietuvų. Priešingai tas 
komitetas likviduojasi ir pinigus mano paskir­
ti kitam dalykui. Aukavusiems paskundus 
komitetų policijai jt per savo agentų Mizarą 
pasiaiškino, kad reikalaujantiems pinigai bus 
gražinti jeigu žinoma priduos kvitas, kurių 
reikia pažymėti nei vienas aukuorvjas negavo 
Likusius, sako, paskirstant į dvi dali perduos 
priešfašistiniam komitetui ir Pietų streikuo­
jantiems darbininkams.

Per savo laikraščius komunistai aiškinasi, 
kad esant baisiai reakcijai Lietuvoje, jie ne­
galėję aukas nukentėjusiems nuo nederliaus 
darbininkams perduoti.

1 as visai netiesa. Katalikai nemažiau yra 
persekiojami kaip komunistai, bet jie visgi 
randa kelių pasiųsti aukas į Lietuvą. Teisybę 
pasakius, komunistai ne bandė aukas j Lietu 
vų siųsti, nes tai butų prieš savo ponų Mask­
voje sutvarkymų draudžiant atskiroms lietu­
vių frakcijomis veikti. Tat ir komiteto likvida- į 
vimosi priežastis. Visiems yra aišku, kad j 
aukos yra surinktos, ne Šiaurės Lietuvos 
nukentėjusius nuo nederliaus darbininkus 
sušelpti, bet bolševizmų lietuvoje palaikyti 
Tai taip yra Amerikoje musų piliečiai lietu­
viai komonistų apgaudinėjami. Su komunistų 1 
veikimais reikia daugiau atsargumo nes kitaip 
tik sau duobę kasame.

Per vėlai susiprato,
Lenkų spauda nurodo, kad Amerikos lenkai 
labai atjautė lenkų lakunų nepasisekimų, irap 
gailestauja, kad Varšuvoj tas tinkamai neparo 
dyta: nei nutraukta mužiką viešose nei kito­
kiu budu neparodyta nuliūdimas. Net oficia- 
linės įstaigos neiškėlę gedulingų vėliavų...

James Kirkland,
PAMINKLU DIRBĖJAS

apielink ų

Kapinių Xi

R C. SHIELDS
Bellshill 
paminklų 
Bothwell
Vartai, Bellshill Mar­
muro darbai: 
Davidson St., Bells­
hill. Atlieka visus 
kapinių darbus: dir 
ba paminklus, atnau­
jina juos, kala parašus 
irt. t.

kryžiai ir tikybiniai išdirbi­
niai-musų SPECIJALYBĖ
Kreipties galima ir į namus.

428 Main St. BELLSHILL.

M0NWN
Joseph Potts ir Co.

Hamilton Rd., Bellshill.

Motorkariu Išnuo­
moto] as ir lai do tuviu

Rengėjas,.
Laidotuvėms turi motorkariu ir 
arklinių vežimų.
Įstaiga atidara dienų ir naktį? 
Parduoda ir taiso motorka 
rius ir motorinius dviračius. 
Visi darbai atitekami gerai 
psmi n ■> mis kainomis.

Telefonas: Bellshill 6.

ginoms (turbut ir moterims—Red.) vietų ir jų 
nevaišinėti kaip kad dabar yra daroma.

Kalbėdamas su spaudos atstovais, vienas 
tos draugijos narys tarp kit ko išsireiškė, kad 
merginos per amiius vyrų vaišinamos neat­
būtinai to ir dabar reikalauja, nors vyro butų 
ir menkiausia alga. Tas buvo kenčiama tuo­
met kuomet merginos negalėjo uždiibti ir ne­
turėjo praleidimui piningų. Bet laikai persi­
mainė. Atėjo kita gadynė. Merginos dabar vi­
sokius darbus atlieka, kad ir pavojingiausius: 
dar ir giriasi kad jos fyziniai yra drūtesnės ir 
kad jų uždarbis kartais didesnis negu vyrų.

Atsižvelgiant j tai merginos pradėjo rei 
kalanti ir gavo lygias taisis su vyrais. Bet jei­
gu taip, tai sulig tos oran gijos narių nuomo­
nės lygios teisės turi visur ir visuomet boti

Gražių, stiprių 
nebrangio.ni 

kainomis.
Įstaigos atda­
ros ir šeš*andi- 
nio vakarais 
Prašome įsitė 

myti telefono 
numerį

bellshill 115
AlotherweW *Ž6

^zJei Turite Laidotuve
ar jums šiaip reikalinga autotno- 

/ę^bilis p nisi n lyti, kreipkitės į

P. irJ. Sherry.

vykdinamos. Pavyzdžiui, nuėjus vyru' su savo 
draugu j teatrų krutainuosius paveikslus arba 
restoraną abudu lygiai užsimoka už savopavaiš 
sinimų. Vyrai sulig teisybės ir lygybės taip 
pat privalo elgtis ir su merginoms, nes jau 
atėja laikas vyrams atsikratyti senų madų u 
jieškoti naujų Lygybės darbas pradėtas, reikia 
jjį. užbaigti. Merginos norėjo lygybę tegul jų ir 
tatės:iki iioliai jos turėjo didesnes negu lygias 
teisias ir į vyrus žiurėjo kaip į mažukus, nau. 
dingus tik dėlei išnaudojimo, vabalukus.

DIRBTUVIŲ ADRESAI 
Airbles St., Motherwell;

ir Bothwell Park Kapinėse 
Bellshill.

Skyrius. Airbles Krpinė
Established. 1863 m.

8
 Jų įstaigos yra šiose vietose

178 Quarry St. HAMILTON
45 Park St. MOTHERWELL 

‘?0 Shieldmuir St. CRAIGNEUK
Mossend Cross, MOSSEND.

8
 Prašome įsitėmyti musų įstaigų 
eleforių numerius:
(Hamilton 530, Motherwell 430, Wishaw2 
Craigneukskyriui)Bellshill93(Mossendosk

X. Po ilgų ir karštų debatų prancūzuos 
atstovu rūmai sutiko ratifikuoti London'o 
ir Washington'o paskolų sutartis. Nors vy­
riausybė laimėjo. bet jai nėra perdaug ko 
driaugties,’ nes opozijai pavyko gauti tik 8 
balsus mažiau negu vyriausybė šitam svar­
biam klausime. 

► • ■ — • -. ■„ , •
Redakcijos ir Administracijos adresas: 

76, Main Street,
Bellshill.
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